
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

 
 
 
 

Comune di San Zenone degli Ezzelini 
Provincia di Treviso 

 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 DEL 27-09-2024 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2023 
DEL COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI CON I BILANCI 
DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E DELLE 
SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 

 
Oggi  ventisette del mese di settembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:30, 
nella residenza comunale, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MARIN FABIO Presente  PELLIZZARI BRUNO Presente 
MASARO SARA Presente  GRASSOTTO 

VALENTINO 
Assente 

MINATO DAMIANO Presente  PELLIZZARI PIETRO Presente 
SCREMIN ANDREA Presente  VIDALE LAURA MARIA Presente 
BORDIGNON ESNEDA Presente  MAZZAROLO MATTEO Presente 
RECH GIULIO Presente  TOMMASI ALAIN Presente 
PELLIZZARI ANITA Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  ORSO PAOLO. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARIN FABIO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

 
Si dà atto che è presente l’assessore esterno Sig. TOMBOLATO Filippo. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29.12.2011 il Comune di 

San Zenone degli Ezzelini aveva aderito alla sperimentazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 
118/2011. 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e in particolare: 
 l’articolo 42 del TUEL; 
 l’articolo 48 del TUEL; 
 l’articolo 151, comma 8, del TUEL; 
 l’articolo 233-bis del TUEL; 
 l’articolo 147-quater del TUEL; 

 gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati; 
 gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 il Principio Contabile OIC 17; 
 il D.M. 11 agosto 2017; 
 la Deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 9/2016/INPR; 
 le Linee Guida per la relazione dei revisori sul bilancio consolidato degli enti territoriali per 

l’esercizio 2018 formulate dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 
18/2019/INPR e quelle relative all’esercizio 2019 formulate dalla stessa Sezione con 
deliberazione n. 16/2020/INPR, valide anche per il 2020 e quelle relative al 2021 formulate con 
deliberazione n. 17/2022/INPR del 11 novembre 2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025, e successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del TUEL. 

 
RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, secondo cui gli enti locali 

redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, e ne dettano i criteri per l’individuazione dei soggetti facenti parte del 
perimetro di consolidamento, sulla base del principio contabile allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011 
che ne disciplina le modalità. 

 
RILEVATO che: 

 il bilancio consolidato degli Enti locali è un documento consuntivo che rappresenta i risultati 
economico-patrimoniali e finanziari del gruppo pubblico locale; 

 il bilancio consolidato permette la rappresentazione del patrimonio e del reddito di gruppo, 
essendo costituito attraverso l’aggregazione dei bilanci d’esercizio delle partecipate; 

 il Comune è inteso quale capogruppo, mentre gli organismi partecipati (organismi ed enti 
strumentali e società) sono organi controllati o partecipati su cui il Comune esercita un 
controllo o un’influenza. 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 22.07.2024, esecutiva 

ai sensi di legge, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 (come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014) in materia di predisposizione del “bilancio consolidato”, questo ente aveva 
provveduto a confermare l’approvazione rispettivamente: 
 del seguente elenco costituente il cosiddetto “Gruppo Amministrazione Pubblica GAP”: 

 
ELENCO 



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI – ANNO 2023 

 
N 

 
RAGIONE SOCIALE 

 

 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

1 ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL (ATS SRL) 1,5835% 

2 CONSIGLIO DI BACINO PRIULA 1,09% 
 

 e del seguente elenco degli Enti/Società ricompresi nel “perimetro di consolidamento”: 
 

ELENCO 
ENTI E SOCIETA’ DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

 
N. 

DENOMINAZIO
NE ENTE O 
SOCIETA’ 

QUOTA 
DI 
PARTECI
PAZIONE 

TOTALE 
ATTIVO 

PATRIMONIO 
NETTO 

TOTALE 
RICAVI 
CARATTERISTI
CI 

CONSOLIDAMEN
TO E METODO 

1 

COMUNE DI 
SAN ZENONE 
DEGLI 
EZZELINI 
(soglia 3%) 

== 696.402,48 300.056,55 100.001,55 CAPOGRUPPO 

2 

ALTO 
TREVIGIANO 
SERVIZI SRL 
(ATS SRL) 

1,5835% 320.918.533,00 59.141.808,00 99.536.664,00 
SI 
metodo 
proporzionale 

3 

CONSIGLIO DI 
BACINO 
PRIULA 
(consolidato 
con Contarina 
SpA) 

1,09% 18.792.427,00 12.716.662,00 1.731.131,00 
SI 
metodo 
proporzionale 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011, agli enti e alle 

società ricomprese nel “perimetro di consolidamento” sono state inviate le linee guida per la 
predisposizione del bilancio consolidato, corredate da un fac-simile di scheda operazioni 
infragruppo riepilogativa dei dati necessari alla predisposizione del bilancio consolidato. 

 
DATO ATTO di aver acquisito i dati del bilancio consolidato dal Consorzio di Bacino Priula 

e di quello A.T.S. Srl oltre alle relative operazioni infragruppo dello stesso Consorzio 
(comprendente anche la sua partecipata al 100% Contarina Spa) con il Comune di San Zenone 
degli Ezzelini, quelle relative alle operazioni infragruppo di A.T.S. con il Comune di San Zenone 
degli Ezzelini e di quelle fra Consorzio di Bacino Priula e A.T.S. Srl. 

 
PRESO ATTO che alla data attuale non è ancora ben esplicitato l’ambito applicativo della 

norma relativamente sia al “gruppo amministrazione pubblica” che al “perimetro di 
consolidamento”. 

 
RILEVATO che, ai sensi principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011, risultano enti 

o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento da parte del Comune di San Zenone 
degli Ezzelini, il Consorzio di Bacino Priula e con l’Alto Trevigiano Servizi Srl, con le quali si va ad 
approvare il bilancio consolidato relativo all’esercizio 2023. 

 
VISTI: 

 il conto economico e lo stato patrimoniale del Comune di San Zenone degli Ezzelini al 
31.12.2023, per come approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
27.04.2024 (agli atti dell’ufficio ragioneria e pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune di San Zenone degli Ezzelini); 



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

 il conto economico e lo stato patrimoniale del Consiglio di Bacino Priula al 31.12.2023 (agli atti 
dell’ufficio ragioneria e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Consiglio di 
Bacino Priula); 

 il conto economico e lo stato patrimoniale dell’Alto Trevigiano Servizi Srl al 31.12.2023 (agli atti 
dell’ufficio ragioneria e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Alto 
Trevigiano Servizi). 

 
ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato 2023 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 72 del 30.08.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, composto dallo schema 
di conto economico consolidato (allegato A), dallo schema di stato patrimoniale consolidato 
(allegato B) e dallo schema di relazione sulla gestione consolidata del 2023, che comprende anche 
lo schema di nota integrativa (allegato C). 

 
PRESO ATTO che il risultato economico d’esercizio consolidato al 31.12.2023 (utile) è pari 

ad € 176.227,18. 
 
PRESO ATTO che il totale dell’attivo dello stato patrimoniale consolidato al 31.12.2023, 

pari ad € 28.808.089,62, pareggia con il totale del passivo (comprensivo del patrimonio netto che 
ammonta ad € 10.078.740,83). 

 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del bilancio consolidato del Comune di San 

Zenone degli Ezzelini al 31.12.2023, anche in considerazione del fatto che l’invio degli schemi di 
bilancio ha ottenuto l’esito positivo da parte di BDAP (Banca dati amministrazioni pubbliche). 

 
VISTI gli art. 11-bis e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011. 
 
VISTO il principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 
 
UDITI gli interventi, che vengono sinteticamente riportati: 

- RECH: L’assessore relaziona sull’argomento precisando che la redazione del bilancio 
consolidato è un adempimento che da alcuni anni è previsto per tutti i comuni con più di 5.000 
abitanti e va approvato entro il 30 settembre di ogni anno. Il bilancio si riferisce al GAP (Gruppo 
di Amministrazione Pubblica) che è formato dall’ente e dalle società partecipate più rilevanti, 
come definite dalla legge (in sostanza quando una partecipazione non raggiunge l’1% viene 
esclusa dal perimetro e quindi non viene ricompresa all’interno del GAP). Il consolidato si 
riferisce ad un periodo già chiuso (in quanto si riferisce al bilancio al 31.12.2023) ed approvato 
anche a livello di rendiconto di gestione in data 27.04.2024. Questo potrebbe far pensare che 
si tratti di un documento di scarsa importanza in quanto tutta la parte programmatica di un 
comune si basa sul bilancio di previsione. In realtà il consolidato svolge comunque una propria 
funzione perché rappresenta, a consuntivo, il bilancio del comune in modo unitario con quello 
degli enti partecipati. La normativa dispone quali sono gli enti che rientrano nel cosiddetto 
perimetro di consolidamento. Nel nostro caso ci sono solo due partecipazioni che rilevano al 
fine del perimetro e sono le partecipazioni in ATS con una partecipazione del 1,5835% e il 
Consiglio di Bacino Priula con una partecipazione del 1,09%. Il comune ha anche altre due 
partecipazioni: nell’ATO Consiglio di Bacino Veneto Orientale con lo 0,89% e nella MOM con lo 
0,25% e quindi i dati di questi due enti non sono consolidati all’interno del bilancio. Nel bilancio 
consolidato vengono sommati i valori in base alla percentuale di competenza dopo aver eliso 
tutte le voci comuni ai vari bilanci. Vengono fatte le cosiddette “rettifiche di pre-consolidamento” 
che servono ad evitare effetti distorsivi che possono derivare dai rapporti tra il comune e le 
società partecipate, soprattutto nei comuni più grossi. Il bilancio consolidato 2023 evidenzia un 
utile di 176.227 euro e un totale di attivo patrimoniale di 28.808.089 euro. Sono parte del 
Bilancio anche la relazione sulla gestione e la nota integrativa dove vengono evidenziati gli 
aspetti accennati e vengono fornite le informazioni previste per legge. Merita evidenziare il fatto 
che per lo svolgimento delle funzioni all’interno delle imprese incluse nel consolidamento non è 
previsto alcun compenso e che negli ultimi tre esercizi il comune non ha ripianato perdite 



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

generate dagli enti inclusi nel perimetro. In sostanza quindi il consolidato può essere utile per 
notare che le società partecipate lavorano in utile e quindi non gravano sul bilancio comunale e 
rappresenta perciò un segno di buona gestione. Anche in questo caso è stato acquisito il 
parere del Revisore che è il n. 6 del 02.09.2024. 

- PELLIZZARI Pietro: Il consigliere preannuncia il voto di astensione del gruppo. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore unico dei conti n. 6/2024 del 02.09.2024. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
CON voti espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri votanti su n. 12 presenti:  

- favorevoli n. 8,  
- contrari n. 0, 
- astenuti n. 4 (Pellizzari Pietro - Vidale - Mazzarolo - Tommasi), 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il bilancio consolidato del Comune di San Zenone degli Ezzelini al 31.12.2023, 

costituito: 
a) dal conto economico consolidato (allegato A), redatto secondo il modello di cui all’allegato 

n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il cui risultato di esercizio ammonta ad € 176.227,18; 
b) dallo stato patrimoniale consolidato (allegato B), redatto secondo il modello di cui 

all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il cui totale dell’attivo dello stato patrimoniale 
consolidato al 31.12.2023, pari ad € 28.808.089,62, pareggia con il totale del passivo 
(comprensivo del patrimonio netto che ammonta ad € 10.078.740,83); 

c) dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa (allegato C). 
 

2. Di dare atto che per la redazione del bilancio consolidato di cui al punto 1 è stato utilizzato il 
cosiddetto “metodo proporzionale”, come previsto dal punto 4.4 del principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza, con voti espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri votanti su n. 12 presenti:  
- favorevoli n. 8,  
- contrari n. 0, 
- astenuti n. 4 (Pellizzari Pietro - Vidale - Mazzarolo - Tommasi), 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
* * * * * 

  



 \ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 27-09-2024 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2023 
DEL COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI CON I BILANCI 
DEI PROPRI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E DELLE 
SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARIN FABIO  ORSO PAOLO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


